—  7 4  -
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Ser Simone Ser lacobi Gracini, ciptadino fiorentino et notario, 
dello anno presente, adì XVIIIJ del presente mese, el sopra
fato Archiepiscopo in nome della dieta Madonna Madalena 
ha consentito nel prefato Signore Francescetto et con lui 
contracto matrimonio per parole legitime de presente —  
secondo Γ ordine della Sancta Madre Ecclesia, et come è 
consueto di fare. Similmente el prefato Signor Francescetto 
ha consentito in la prefata Madonna Madalena, et con essa 
contratto il matrimonio in persona del prefato Monsignor lo 
Arcivescovo con la debita subarratione dello anello, come 
se costuma de fare in segno de vero et legitimo matrimo
nio, et per dote d’esso matrimonio promisse dicto A rcive
scovo che lo prefato Lorenzo pagherà con effetto ad ogni 
requisitione di Nostro Signore al prefato Signor Francesco 
ducati quattromilia d’ oro in oro. E t perchè la intentione 
dell’una parte et l’altra è che questo contracto matrimonio 
et parentado habbia buon effetto, vogliano l’una parte et 
l’altra eh’esso matrimonio vaglia come vero matrimonio 
et come desponsatione, et in ogni miglior via et modo 
che di ragion possa subsistere et valere ; et a questo effecto 
la Santità di Nostro Signore ha supplito et supplisce come 
Pontefice ogni manchamento et defecto —  juris et facti, —  il 
quale in questo contracto sia intervenuto, et halli dato la 
sua sancta beneditione. Et ulterius per più validità di esso 
contratto el prefato Monsignor lo Arcivescovo ha promisso 
et promette a fide et in fede de bono et vero prelato, de 
fare et curare sì et in tal modo che li prefati Lorenzo et 
Madonna Madalena confirmeranno et ratificheranno esso 
contracto e la promissa della dote, et di nuovo costitue- 
ranno procuratore esso Monsignor lo Arcivescovo a confir
mare, approbare et ratificare come è dicto, et di nuovo 
fare el dicto contracto et matrimonio et promessa della dote 
et tutte l’obbligationi et cautioni che alla Santità del No
stro Signore parerà essere opportune et necessarie per con
ducere tutte le supradicte cose a bono effecto. Et a fede de 
tutte le predicte cose la Santità de Nostro Signore prefato
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et li Reverendissimi in Xpo padre et Signori Messer Marco 
Cardinale di S. Marco et il prefato Monsignor lo Arcivescovo 
de Firenze e Messer Ardicino vescovo d Aleria si sottoscri
veranno de lor propria mano, et le prefate ratificationi et 
approbationi et novo mandato promette il dicto Arcivescovo 
de presentarle a Nostro Signore in forma autentica et va
lida di ragione infra X  dì proximi davenire.

Ita est. Innocentius papa Vili, manu propria.
Ita est. Marcus cardinalis Sancti Marci, manu propria.
Ita est. Rainaldus de Ursinis Archiepiscopus Floienti- 

nus, manu propria.
Ita est. Ardiecinus de La Porta, Episcopus Aleriensis,

manu propria.

Estratta per me Gio. Giudici dal proprio originale che 

sta nel Archivio de Massa (242).

(") Oltre a questa dote, che le parti, per una certa mo
destia di quei tempi, non curorno publicarne altra, Lorenzo 
de Medici pagò da 25 mila scudi a un tale Ursino, per al
cune ragioni che pretendea sopra il contado del Anghilara 
decaduto alla Chiesa, il quale stato in tutto da potersi di
sponere dalla Santità d’ Innocentio V ili, lo diede al detto 
Signor Francesco senza far altra mentione di dote, come 
appare per scritura del Archivio di Massa (243)·

Copia d' una memoria latina de’ Francesi che passorno 
in Italia l’anno 1495, c^e Re Carlo ottavo, descritta da 
Pandolfo Ghirlanda (244).

Anno 1495, mense iunii die 24, natus est Io. Simon fi
lius meus, et fuit dies Divi Iohannis Baptistae, quo die eius- 
que vigilia exercitus Caroli Regis Gallorum posuerat castra 
in agris nostris Carrariae et Aventiae, et natus est in arce

- -  76 —

(a)  L a postilla che segue è autografa d’ Alberico.
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Carrariae in quam confugerat uxor mea propter metum G al
lorum qui erant circa menia et in portis ad querendum com
meatum. Erat numerus exercitus 15 millium hominum, et 
tanta erat eorum multitudo, quod violenter perfringebant 
portas Carrariae quae erant clausae, et per viam fluminis 
iam incipiebant ingredi domos, ita quod deiecerunt pontes 
qui erant sublati, et nisi adfuisset quidam Simon da Man
gile, duccator 50 equitum, natione gallus, militans sub ve
xillo di Mons, di Serve, oriundi ex oppido quodam Galliae 
transalpinae, quod appellatur Soure, qui fuit acl batisma 
meus compater, una cum Iohanne quodam equite de regione 
delphinatus, cui nomen erat Bussone, et ideo vocatus est su- 
prascriptus filius meus lohannes Simon e nomine istorum 
compatrium, profecto Carraria diripiebatur ab ipsis Gallis 
foede et crudeliter, etsi tamquam amici ad portas venerint, 
sed cupiditas rerum amicitiam frangit, et non potuit impe
tui militum dux ipse resistere et dare frena, etiam si vellet 
cum praesertim Galli sint natura Italis inimici.

Anno 1500, mense iunio, die 16, nata est filia mea Ca- 
tharina, in cacumine arcis Massae ad quam confugerat uxor 
mea propter metum Gallorum, qui die precedenti transie
rant illinc et erant tunc Pisis. E t quidam vir Triutius, no
mine regis Galliae petierat in depositum Carrariam, quam 
Magnificus Dominus Albericus deposuit; et ipse Triutius eam 
dedit Melchioni Gabrielli Malaspinae de Fosdinovo, cui po
stea mota est lis ab ipso Magnifico Domino Alberico, et 
ego ob hanc litem Mediolani permansi per multos dies.